(Saxones) a meridie quidem Francos habentes et partem Thuringorum, quos praecedens hostilis turbo non tetigit, et alveo fluminis Unstrotae dirimuntur. A septentrione vero Nordmannos, gentes ferocissimas. Ab ortu autem solis Obodritos, et ab occasu Frisos, a quibus sine intermissione vel foedere vel concertatione necessario finium suarum spacia tuebantur. Erant enim in-

Regesta hist. Westfal.

quieti nimis et finitimum sedibus infesti, domi vero pacati et civium utilitatibus placita benignitate consulentes. Translatio S. Alexandri, ap. Pertz. Scriptor. T. II. p. 675. — Positio Saxoniae recte metientibus trigona videtur, ita ut primus angulus in austrum porrigatur usque ad Rhenum flumen (nehmlich vermöge des sächsischen Gaues Hamalant, zu welchem unter andern Elten noch gehörte; vgl. oben Nr. 69.). Secundus vero inchoans a maritimis Hadeloe regionis, longo secus Albiam limite protenditur in orientem usque ad Salam fluvium. Ibi est angulus tertius. Itaque ab angulo ad angulum habens iter octo dierum, praeter eam partem Saxoniae quae trans Albiam supra incolitur a Sorabis, infra autem a Nordalbingis. Adam. Brem. Hist. eccl. lib. I. cap. 4. ap. Lindenbrog. Scriptor. R. Germ. praecip. septentr. p. 4. (Das. wird auch Friesland als ein Grenzland Sachsens genannt. Die übrigen Nachrichten dieses Schriftstellers sind aus Andern zusammengetragen.) — Saxones . . . et natura feroces, et cultui daemoniorum dediti, nostraeque religioni contrarii, neque divina neque humana jura vel polluere vel transgredi inhonestum arbitrabantur. Suberant et causae, quae cotidie pacem conturbare poterant, termini videlicet nostri et illorum paene ubique in plano contigui, praeter pauca loca, in quibus vel silvae majores vel montium juga interjecta utrorumque agros certo limite disterminant, in quibus caedes et rapinae vel incendia vicissim fieri non cessabant. Einhardi vita Karoli M. cap. 7. ap. Pertz. Scriptor. T. II. p. 446. — Non habent regem iidem antiqui Saxones, sed satrapas plurimos suae genti praepositos, qui ingruente belli articulo mittunt aequaliter sortes, et quemcunque sors offenderit, hunc tempore belli ducem omnes sequuntur, et huic obtemperant. Peracto autem bello rursus aequalis potentiae omnes fiunt satrapae. Beda Hist. eccl. lib. V. cap. 44. — (Saxones) ab initio tam nobiles quam et ad bella promptissimi multis indicibus per saepe claruerunt. Quae gens omnis in tribus ordinibus divisa constitit; sunt enim inter illos, qui Edhilingi, sunt qui Frilingi, sunt qui Lazzi illorum lingua dicuntur; latina lingua hoc sunt: nobiles, ingenuiles atque serviles. Nithard. Histor. lib. IV. cap. 2. ap. Pertz. Scriptor. T. II. p. 668. — Statuto quoque tempore anni semel ex singulis pagis atque ex iisdem ordinibus tripartitis singillatim viri duodecim electi et in unum collecti, in media Saxonia secus flumen Wiseram et locum Marklo nuncupatum, exercebant generale concilium, tractantes, sancientes et propalantes communis commoda utilitatis, juxta placitum a se statutae legis. Sed etsi forte belli terret exitium, si pacis arderet gaudium, consulebant ad haec quid sibi foret agendum. Hucbaldi vita Lebuini, ap. Pertz. Scriptor. T. II. pag. 364. — Die Gesetze der Sachsen s. in Leibnit. Scriptor. Rer. Brunsv. T. I. p. 77.